



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年8月9日

上場会社名 株式会社宇野澤組鐵工所 上場取引所 東  
 コード番号 6396 URL http://www.unozawa.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 樋口 勉  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 田村 博 (TEL) 03-3759-4191  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第1四半期の業績 (2019年4月1日~2019年6月30日)

## (1) 経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	984	△17.4	△86	—	△84	—	△101	—
2019年3月期第1四半期	1,190	△6.6	105	30.4	108	31.4	72	37.0
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2020年3月期第1四半期	△92.00		—					
2019年3月期第1四半期	65.75		—					

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	
	百万円	百万円	%	
2020年3月期第1四半期	7,121	1,800	25.3	
2019年3月期	7,599	1,962	25.8	
(参考) 自己資本	2020年3月期第1四半期	1,800百万円	2019年3月期	1,962百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2020年3月期	—				
2020年3月期(予想)		0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,420	△0.5	100	△40.0	100	△42.9	60	△48.7	54.31
通期	4,670	△6.2	170	4.8	170	△1.3	110	△17.9	99.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2020年3月期1Q	1,120,000株	2019年3月期	1,120,000株
2020年3月期1Q	15,286株	2019年3月期	15,286株
2020年3月期1Q	1,104,714株	2019年3月期1Q	1,104,714株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・業績予想につきましては発表日現在の将来に関する見通し・計画に基づく予測が含まれており、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。なお、上記業績予想に関する事項は添付資料2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善が続くなか、緩やかな回復基調で推移しました。海外においては、米中貿易摩擦の長期化による中国経済の減速等世界経済の下振れリスクが懸念され、先行き不透明感が強まってきております。

このような環境のなか、当第1四半期累計期間の業績は、売上高984百万円（前年同四半期比17.4%減）、損益面におきましては、営業損失86百万円（前年同四半期は営業利益105百万円）、経常損失84百万円（前年同四半期は経常利益108百万円）、四半期純損失101百万円（前年同四半期は四半期純利益72百万円）となりました。

セグメント別の概況は以下のとおりです。

#### ① 製造事業

中国マーケットにおけるFPD（フラットパネルディスプレイ）関連設備向け製品売上の減少を主因に売上高は820百万円（前年同四半期比20.7%減）となり、損益面におきましては、セグメント損失214百万円（前年同四半期はセグメント損失16百万円）となりました。

売上高を製品別に示しますと、真空ポンプは493百万円（前年同四半期比18.6%減）、送風機・圧縮機は96百万円（前年同四半期比41.0%減）、部品は162百万円（前年同四半期比6.8%増）、修理は68百万円（前年同四半期比39.1%減）の結果となりました。

また、輸出関係におきましては、スポット案件の影響が大きく、売上高は55百万円（前年同四半期比62.0%減）となりました。

#### ② 不動産事業

オフィス市況が引き続き堅調に推移したことから、売上高163百万円（前年同四半期比4.6%増）、セグメント利益127百万円（前年同四半期比5.1%増）と増収増益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間の財政状態は、前事業年度末と比べ、総資産は478百万円減少し7,121百万円、負債は317百万円減少し5,320百万円、純資産は161百万円減少し1,800百万円となりました。

総資産の減少は、現金及び預金が319百万円、受取手形及び売掛金が150百万円減少したこと等が主な要因です。

負債の減少は、長期借入金が209百万円、支払手形及び買掛金が70百万円、電子記録債務が35百万円、賞与引当金が47百万円減少したこと等が主な要因です。

純資産の減少は、利益剰余金が145百万円減少したこと等が主な要因です。

この結果、自己資本比率は25.3%（前事業年度末は25.8%）となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、国内外の経済動向など不確定な要素が多いため、現時点では前回発表の予想を据え置いております。今後見直す必要が生じた場合には速やかに開示いたします。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,917,286	1,598,140
受取手形及び売掛金	1,692,846	1,542,032
電子記録債権	351,492	295,227
たな卸資産	904,365	1,008,540
その他	86,562	70,014
貸倒引当金	△2,257	△2,192
流動資産合計	4,950,295	4,511,763
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,324,449	1,308,388
土地	631,643	631,643
その他(純額)	186,883	175,371
有形固定資産合計	2,142,975	2,115,403
無形固定資産	89,931	99,346
投資その他の資産		
投資有価証券	341,922	319,364
その他	74,646	75,329
投資その他の資産合計	416,568	394,693
固定資産合計	2,649,475	2,609,444
資産合計	7,599,771	7,121,207
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	672,470	602,053
電子記録債務	625,544	590,045
短期借入金	1,044,127	1,037,756
賞与引当金	70,186	22,262
その他	295,419	331,177
流動負債合計	2,707,747	2,583,294
固定負債		
長期借入金	1,705,757	1,496,226
繰延税金負債	33,069	41,841
退職給付引当金	539,661	533,999
役員退職慰労引当金	146,140	148,390
その他	504,999	516,532
固定負債合計	2,929,626	2,736,989
負債合計	5,637,373	5,320,283

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	785,000	785,000
資本剰余金	303,931	303,931
利益剰余金	731,983	586,165
自己株式	△29,418	△29,418
株主資本合計	1,791,496	1,645,678
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	170,900	155,245
評価・換算差額等合計	170,900	155,245
純資産合計	1,962,397	1,800,923
負債純資産合計	7,599,771	7,121,207

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	1,190,899	984,220
売上原価	914,064	892,350
売上総利益	276,835	91,870
販売費及び一般管理費	171,814	178,332
営業利益又は営業損失(△)	105,020	△86,461
営業外収益		
受取利息	96	92
受取配当金	4,521	4,492
祝金受取額	190	2,243
その他	5,309	4,143
営業外収益合計	10,117	10,970
営業外費用		
支払利息	6,979	6,253
為替差損	—	2,226
その他	118	106
営業外費用合計	7,097	8,586
経常利益又は経常損失(△)	108,039	△84,077
特別損失		
固定資産除却損	14	—
特別損失合計	14	—
税引前四半期純利益又は 税引前四半期純損失(△)	108,024	△84,077
法人税、住民税及び事業税	4,768	1,877
法人税等調整額	30,619	15,674
法人税等合計	35,388	17,552
四半期純利益又は四半期純損失(△)	72,635	△101,629

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。